
 

COMUNE DI DRAPIA 
         (Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO   AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 14 Oggetto: Affidamento servizio di consulenza igiene degli alimenti per la mensa 

comunale – Periodo dal 01/01 al 29/02/2016 - Laboratorio Analisi Alimenti – Acque 

– sistemi Qualità Dr.ssa Brosio Domenica – Nicotera - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – LOTTO CIG: XF9173327E -  

DATA 

11/01/2016 

 

 L’anno Duemilasedici, il giorno undici del mese di gennaio nel proprio ufficio. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che in relazione al disposto degli art. 50 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco, 
con decreto n. 11 del 30/06/2015, individuava e nominava i responsabili dei servizi cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione C.C. N. 28 del 23/08/2015, esecutiva di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

Vista la Deliberazione G.C. N. 62 del 29/08/2015, esecutiva, di approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione – Anno 2015 – Parte Finanziaria -; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 72 del 08/10/2015, esecutiva, di assegnazione risorse di cui 
alla variazione n. 1 al bilancio del corrente esercizio finanziario; 

          Visto l’art. 183 del  Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. che regola la fase 
gestionale della spesa relativamente agli impegni; 

 Vista la legge 7.8.1990, n. 241e s.m.i.; 
 Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE” e, in particolare, comma 3-bis 
dell’art.33 “Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza”; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2010, n. 207, relativo al 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”; 

 Considerato che la disposizione dell’art. 33 comma 3.bis,citato, deve essere applicata come 
procedura ordinaria, non prevedendo deroga per importi ridotti e/o per tipologia e/o in presenza di 

ragioni di urgenza e che in caso di inadempienza, gli acquisti e gli appalti effettuati direttamente dai 
singoli Comuni sono illegittimi; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 1 punto 16 della Direttiva Appalti 2014/24/UE è 
“centrale di committenza” un’amministrazione aggiudicatrice che fornisce attività di 

centralizzazione delle committenze e,se del caso, attività di committenze ausiliarie;  
 Preso atto che il Comune di Drapia, con delibera di C.C. n. 5 del 16/03/2007, esecutiva ai 

sensi di legge, si è associata ad ASMENET Calabria, che ha promosso, insieme al Consorzio 
ASMEZ e all’ANPCI (Associazione dei Piccoli Comuni d’Italia) la costituzione di ASMEL 

(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali); 
 Preso atto, altresì, che ASMEL, accrescendo e valorizzando il patrimonio di esperienze 

realizzato dalla centrale di committenza Asmez, ha istituito la Centrale di Committenza Asmel 
Concortile scarl, le cui modalità operative di funzionamento sono regolamentate mediante apposito 

“accordo consortile; 
 Vista la delibera G.C. n. 72 del 31/10/2014, esecutiva, avente ad oggetto “Centrale Unica di 

Committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle pubbliche 
amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 33 del 

D.Lgs. 12/04/2014, n.163 e ss.mm.ii”, con la quale è stato approvato l’accordo consortile 
contenente le modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii; 
 Dato atto che con la su richiamata delibera G.C. n. 72 del31/10/2014 veniva deliberato, 

altresì, di impegnarsi a promuovere la conoscenza di tale adesione agli operatori economici nel 



rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e libertà di concorrenza e, a tal fine, è stato 
predisposto apposito avviso pubblico debitamente pubblicato all’Albo Pretorio on line; 

 Visto l’art. 1, comma 169, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha prorogato al primo 
novembre 2015 la nuova disciplina per la centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, 

servizi e forniture, per tutti i comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità; 

 Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio di consulenza igiene degli 
alimenti per la mensa comunale al fine di effettuare controlli mirati, sulla corretta gestione della 

stessa, attraverso la verifica delle procedure di lavorazione e manipolazione degli alimenti e la 
verifica analitica mensile del sistema HACCP con esami di laboratorio a mezzo tamponi su 

superficie e attrezzature di lavoro, nonché su campione di prodotto finito; 
 Richiesto, a tal fine, tramite la Centrale di Committenza ASMECOMM, il preventivo di 

spesa al Laboratorio Analisi Alimenti – Acque – Sistemi Qualità Dr.ssa Brosio Domenica – 
Nicotera – acquisito all’ufficio di protocollo comunale in data 2 ottobre 2015 – numero 4987 –; 

 Preso atto che la Dr.ssa Brosio Domenica ha comunicato, con il suddetto preventivo, che il 
costo del servizio richiesto, per l’anno scolastico 2015/2016 è di € 520,00 più cassa 4% + IVA 22% 

per un totale di € 659,78; 
 Ritenuto lo stesso congruo e vantaggioso per l’Ente; 

 Visto il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 24/02/2011;   

 Ritenuto dover assumere impegno di spesa di € 174,45, comprese cassa 4% ed   IVA al 
22%,, per il servizio di consulenza di igiene degli alimenti per la mensa scolastica per il periodo 

01/11 – 31/12/2015; 
DETERMINA 

- Di assumere, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, impegno spesa di € 174,45, comprese cassa 4% ed IVA 22%, per servizio di consulenza 

igiene degli alimenti per la mensa comunale periodo dal 01 gennaio al 29 febbraio 2016 - 
Laboratorio Analisi – Alimenti – Acque – Sistemi Qualità Dr.ssa Brosio Domenica – Via La Corte – 

89844 – Nicotera – Partita I.V.A. 02466330798; 
- di dare atto di avere accertato che il conseguente pagamento relativo all’impegno di che trattasi, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009); 

- Dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di impegnare spesa di € 174,45  come 
segue: Missione 4 – Titolo 1 – Programma 6 – Macro Aggregato 103 – Piano dei conti Finanziario 

U.1.03.02.15.006 – Cap. 9459, codice Siope 1332, del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 – CIG: XF9173327E, 

-di dare atto che la spesa impegnata supera il dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ma rientra nelle spese escluse previste 

dall’art. 163 del T.U.E.L. così come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
d.lgs n. 126 del 2014: 

- Dare atto, altresì, che si procederà ad assumere un ulteriore impegno di spesa ad avvenuta 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 previo stanziamento 

dell’intera somma prevista per il servizio sopra meglio specificato; 
- Di dare atto, infine, che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011e del D.Lgs. 124/2012, l’esigibilità       

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
- Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 
151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa,  di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi. 

 A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è la 
Sig.ra Giuseppina DI ROSA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-F.to: Giuseppina Di Rosa - 

 
 
TIMBRO 



 
 

 
       

                             
                                                                      

 
 

 
 

COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO AMINISTRATIVO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si 

ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 
Drapia, lì 11/01/2016 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-F.to: Giuseppina Di Rosa - 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime 

parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto.   
Drapia li, 11/01/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-F.to: Rag. Rosa Pugliese - 

 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
e s.m.i. , si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli 
descritti nella determinazione citata in oggetto.  

Drapia li, 11/01/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

-F.to: Rag. Rosa Pugliese - 
 

 
 

 

 
TIMBRO 


